臺灣口述歷史學會

第八屆第二次會員大會 會議紀錄

時間：113 年 12 月 21 日（六）9 時 15 分

地點：中央研究院臺灣史研究所 802 室

主席：林玉茹理事長

出席：應出席 126 位，出席 77 位（含委託書 25 位），請假 49 位（詳簽到表）

記錄：葉人鳳

壹、主席致詞（略）

貳、會務報告：

一、113 年新徵募團體會員 1 單位及個人會員 2 人；本會目前團體會員計 22

單位；個人會員計 104 人（含永久會員 74 人、個人會員 30 人），共 126

會員。

二、113 年 1 月 1 日至 11 月 30 日決算表，如附件 2。

三、出版品銷售：

（一）《臺灣口述歷史理論實務與案例》：71 本

（二）《從雕刻到領導工會：黃椿樣先生口述訪談》：1 本

（三）會刊第 2、3、5、11 期：各 2 本

（四）會刊第 4、6-10、12-14 期：各 1 本

四、113 年 3 月 31 日成立 Facebook 粉絲專頁「記錄聲音的歷史-臺灣口述歷

史學會」，截至 12 月 11 日已達 727 按讚數、1,046 位追蹤者。

五、本會與大眾史學協會、奎府聚書店共同辦理「2024 山海之間：大眾史學

專題講座」，共 2 場次；另與中央研究院臺灣史研究所共同辦理「2024 口

述歷史系列講座」共 3 場次，活動均圓滿完成。

六、計畫於明（114）年 5 月 3 日、4 日與中央研究院臺灣史研究所共同舉辦

「2025 口述歷史研習營」，主題為家族史。

參、團體會員分享口述歷史工作成果

國史館（曾冠傑）、中央研究院近代史研究所（詹宜穎）、中央研究院臺灣史

研究所（林建廷）、國史館臺灣文獻館（張家榮）、臺北市立文獻館（吳玉玲）、

高雄市立歷史博物館（莊建華）、國立科學工藝博物館（黃俊夫）、國立政治

大學歷史學系（黃仁姿）等 8 位團體會員代表，以口頭方式分享各單位近一

年來之口述歷史工作成果。

肆、討論事項：

提案一

案由：本會 114 年度工作計畫及收支預算表一案，提請討論。

說明：

一、依據本會章程§32：「本會每年於會計年度開始前二個月由理事會編造年

度工作計畫表、收支預算表…提會員大會通過或理監事聯席會議」辦理。

二、114 年度工作計畫如附件 3，及 114 年度收支預算表如附件 4。

三、本案已提經 113 年 11 月 17 日第八屆第四次理監事聯席會議審核通過，

今提本次會員大會通過後，再送請內政部備查。

決議：照案通過。

提案二

案由：變更章程確認一案，提請討論。

說明：章程變更前後對照表如附件 5，經本次會員大會討論通過，再送內政部

進行變更。

決議：照案通過，另通過將團體會員年費提升至新台幣伍仟元。

伍、臨時動議（無）

陸、理事補選（投票及開票）

（唱票：曾冠傑、計票：葉人鳳、監票：連克）

編號 票數 候選人

01 71 黃宏森

02 72 鄧文宗

柒、散會（12 時 00 分）

附件 1：專題演講介紹

一、講者：歐美所單德興特聘研究員

（一）主要經歷：

⚫中央研究院歐美研究所特聘研究員（2010.7- ）

⚫中央研究院歐美研究所研究員（1994.2-2010.7）

（二）研究主題：

⚫英美文學、比較文學

⚫文化研究、翻譯研究

（三）訪談集

⚫ 2022《王文興訪談集》。台北：文訊雜誌社。

⚫ 2020《擺渡人語：當代十一家訪談錄》。台北：書林。

⚫ 2014《卻顧所來徑：當代名家訪談錄》。台北：允晨文化。

⚫ 2009《與智者為伍：亞美文學與文化名家訪談錄》。台北：允晨文化。

⚫ 2001《對話與交流：當代中外作家、批評家訪談錄》。台北：麥田。

⚫ 1996《朱立民先生訪問紀錄》（與李有成、張力合訪）。台北：中研院近史所。

二、講題：訪談的體驗與反思

三、摘要：

訪談（interview）充斥於現代人的日常生活中，然而一般人對此息息相關的

現象卻習以為常，即使討論也多從技術性、實證性的角度切入，甚少針對其理念

與實踐加以探究與反思。本人自一九七○年代後半便開始閱讀並翻譯《巴黎評論》

（Paris Review）的作家訪談錄，並自一九八三年起進行中外作家、學者與批評家

的訪談，迄今已逾四十年，受訪人次逾百，先後在臺灣出版五本訪談集──《對

話與交流：當代中外作家、批評家訪談錄》（2001）、《與智者為伍：亞美文學與文

化名家訪談錄》（2009）、《卻顧所來徑：當代名家訪談錄》（2014）、《擺渡人語：

當代十一家訪談錄》（2020）、《王文興訪談集》（2022）──並綜合多年經驗與心

得，撰寫《訪談的技藝》（2020）。訪談與翻譯更和本人的學術研究結合，成為不

可或缺的要素。基於多年的訪談實務經驗，深知其過程複雜，注意事項眾多，主

訪者與受訪者的關係微妙。此講擬就訪談的性質與作用，就教於臺灣口述歷史的

學者專家，並針對訪談者的多重角色進行反思。

附件 2：113 年 1 月 1 日至 11 月 30 日 決算表

臺 灣 口 述 歷 史 學 會

第八屆第二次會員大會 收 支 決 算 表

中華民國 113 年 1 月 1 日至 113 年 11 月 30 日止

 單位：元

款 項 目 科      目 決算數 說      明

1   收入 142,373

 2    常年會費 59,500

  1   常年會費暨入會費-個人 21,500 112年會費、2筆 113年入會費

  2   常年會費暨入會費-團體 38,000

 4    會員捐款 3,000

 6    委託收益

 8    專案計畫收入 42,671 112年$12,761，113年$30,000

 9    其他收入 37,202

  1     出版品銷售 36,107

  2     劃撥帳戶利息 1,095

  3     非會員捐款

2   支出 193,117

 2    辦公費 13,999

  1    辦公用品 1,391  職名章、公文封

  2     印刷費 437  聘書、當選證書

  3    旅運費 3,150  庫存轉移

  5     郵電費 6,421

  7     其他 2,600  網域註冊、網頁代管

 3    業務費 150,584

  1     會議費 55,356  含 113年 1月 6日大會設備及便當

  7     會刊編印費 95,228  會刊第 14期印製及審查費用

  8     接受委託業務費

 9    專案計畫支出 26,534  112年$2,744，113年$23,790

 10    雜項支出 2,000

 12    提撥基金

3   本期餘絀 -50,744

113年 11月 29日製表 製表人：葉人鳳

附件 3：臺灣口述歷史學會 114 年度工作計畫

項次 名稱 日期 備註

1 拜訪相關文史機關或團體 1-3 月 邀請加入學會團體會員

2
召開第八屆第六次理監事

聯席會議
3 月 討論 113 年度決算

3 徵募個人會員 2-4 月 充實組織陣容

4 校正會員資料 2-4 月
聯絡地址、服務單位校正

更新等作業

5 預定辦理口述歷史研習營 5 月 05/03（六）、05/04（日）

6 會刊文稿徵集 4-6 月

7
召開第八屆第七次理監事

聯席會議
6 月

討論下半年度辦理演講事

宜

8
召開第八屆第四次常務理

事暨會刊編輯會議
7 月 安排稿件審查委員

9
召開第八屆第八次理監事

聯席會議
9 月

討論召開第九屆第一次會

員大會日期及地點

10
召開第八屆第五次常務理

事暨會刊編輯會議
9 月 依審核意見擇定刊稿

11 舉辦口述歷史專題演講 8-10 月

12
召開第八屆第九次理監事

聯席會議
11 月

討論 115 年度工作計畫及

預算

13 出版學會會刊 12 月

14
召開第九屆第一次會員大

會
12 月 12 月下旬召開。

附件 4

附件 5：章程變更前後對照表

章程 修正前 修正後

第 8 條

會員（會員代表）有表決權、選舉權、

被選舉權與罷免權。每一會員（會員

代表）為一權。名譽會員無上述各權

利。

會員（會員代表）有表決權、選舉權、

被選舉權與罷免權。每一會員（會員

代表）為一權。名譽會員無上述各權

利。

會員一經繳納會費，享有「獲贈該年

會刊乙本」之權利，惟個人會員需親

自出席會員大會領取。

第 9 條

會員有遵守本會章程、決議及繳納會

費之義務。會員未繳納會費者，不得

享有會員權利；連續 3 年未繳納會

費者，視為暫時停權。

會員經出會、退會或停權處分，如欲

申請復會或復權時，除有正當理由經

理事會審核通過者外，需補繳 3 年

之會費。

會員有遵守本會章程、決議及繳納會

費之義務。會員未繳納會費者，不得

享有會員權利；連續 3 年未繳納會

費者，視為暫時停權未繳費則停權，

補繳則復權，一年沒繳停一年，以此

類推。

會員經出會、退會或停權處分，如欲

申請復會或復權時，須有正當理由經

理事會審核通過者外，需補繳 3 年

之會費。

第 11 條

會員有下列情事之一者，為出會：

一、喪失會員資格者。

二、經會員大會決議除名者。

會員有下列情事之一者，為出會：

一、喪失會員資格者。

二、經會員大會決議除名者。

三、未繳納會費者第 4 年起視同出

會。

第 25 條

會員（會員代表）大會分定期會議與

臨時會議二種，由理事長召集，召集

時除緊急事故之臨時會議外應於十

五日前以書面通知之。

定期會議每年召開一次，臨時會議於

理事會認為必要，或經會員（會員代

表）五分之一以上之請求，或監事會

函請召集時召開之。

本會辦理法人登記後，臨時會議經會

員（會員代表）十分之一以上之請求

召開之。

會員（會員代表）大會分定期會議與

臨時會議二種，由理事長召集，召集

時除緊急事故之臨時會議外應於十

五日前以書面通知之，必要時得以視

訊方式召開會議。

定期會議每年召開一次，臨時會議於

理事會認為必要，或經會員（會員代

表）五分之一以上之請求，或監事會

函請召集時召開之。

本會辦理法人登記後，臨時會議經會

員（會員代表）十分之一以上之請求

召開之。

第 28 條

理事會每三個月召開一次，監事會每

三個月召開一次，必要時得召開聯席

會議或臨時會議。

前項會議召集時除臨時會議外，應於

七日前以書面通知，會議之決議，各

以理事、監事過半數之出席，出席人

數較多數之同意行之。

理事會每三個月召開一次，監事會每

三個月召開一次，必要時得召開聯席

會議或臨時會議。

前項會議召集時除臨時會議外，應於

七日前以書面通知，會議之決議，各

以理事、監事過半數之出席，出席人

數較多數之同意行之，必要時得以視

訊方式召開會議。

第 30 條

本會經費來源如下：

一、入會費：個人會員新台幣壹仟元

（具學生身分者伍佰元），團體會員

新台幣貳仟元，於會員入會時繳納。

二、常年會費：個人會員新台幣壹仟

元（具學生身分者伍佰元）；入會時

一次繳交新台幣伍仟元常年會費者

（具學生身分者貳仟伍佰元），或連

續五年繳交常年會費者為永久會員；

團體會員新台幣貳仟元。

（下略）

本會經費來源如下：

一、入會費：個人會員新台幣壹仟元

（具學生身分者伍佰元），團體會員

新台幣貳仟元，於會員入會時繳納。

二、常年會費：個人會員新台幣壹仟

元（具學生身分者伍佰元，須於每年

繳費時提供在學證明）；入會時一次

繳交新台幣伍仟元常年會費者（具學

生身分者貳仟伍佰元），或連續五年

繳交常年會費者為永久會員；團體會

員新台幣貳仟元。

（下略）